
Nad Koupadly

U
 Koupadel

U Vodotoku

U Vodotoku

U
 Propustí

Klánova

N
ad Zátiším

MHD BUS
V Zátiší

MHD BUS
V Zátiší

2

— Rybník
U Vodotoku

Rybník U Vodotoku (foto č. 2) napájí Zátišský potok a je vy-
užíván především k zachycování nárazových srážek na horní 
malé části území jeho povodí. Vzhledem ke své poloze v zá-
stavbě, rybník rovněž zlepšuje vzhled svého okolí a životní 
prostředí v této lokalitě. O vzniku rybníka nejsou přesné in-
formace. Podle výpovědi místních starousedlíků vznikl rybník 
postupným zasypáváním a přehrazováním údolí potoka. Dal-
ší zprávy jsou až z šedesátých let 20. století, kdy byl rybník 
U Vodotoku, společně s ostatními rybníky na Zátišském po-
toce, rekonstruován z důvodu velmi špatného stavu.

Revitalizace rybníka
V posledních letech trpěl rybník U Vodotoku velkým nedo-
statkem vody, což bylo způsobeno netěsností hráze a špat-
ným stavem vypouštěcího zařízení. Součastí revitalizace bylo 
také odbahnění rybníka - z jeho dna bylo odvezeno více než 
1000 m3 sedimentu. Pouze v nátokové části byla ponechána 
část rákosin, které jsou domovem mnoha živočichů vázaných 
na vodní ekosystém, jako jsou obojživelníci a ptáci, kteří v rá-
kosinách hnízdí. Rybník tak plní nejen funkci krajinotvornou 
a estetickou, ale také ekologickou. V další etapě byla prove-
dena oprava a zatěsnění hráze. Svahy rybníka byly opevněny 
kamennou dlažbou. Nový vypouštěcí objekt (stavidlo) s kaš-
novým přelivem nahradilo starý nefunkční betonový přeliv.

Přítomní obojživelníci - Pelophylax (syn. Rana) ridibunda 
(skokan skřehotavý) málo početná skupina s řádem nižších 
desítek s různověkým zastoupením, je trvale vázaná na míst-
ní prostředí nádrže. Nádrž je biotopem pro reprodukci ropu-
chy obecné (Bufo bufo - foto č. 3), druh v početnosti nižších 
desítek migruje do okolní zástavby a zahrádkářské kolonie. 
Pseudepidalea (ropucha zelená) má spíše sporadický výskyt 
v počtu do 20 jedinců a využívá k reprodukci izolované beto-
nové zařízení na pravém břehu retenční nádrže.  

Nalezený vzácný Plavín 
štítnatý (Nymphoides
peltata)

Rybník U Vodotoku

Ropucha obecná
(Bufo bufo)

Katastrální území Lhotka
Vodní tok Zátišský potok
Účel nádrže krajinotvorný, ekologický, retenční
Plocha hladiny 2 505 m2
Objem nádrže 3 884 m3

1

2

3

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

15.pdf   9.7.2010   12:55:15


